
 

 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    18  

  

 

OGGETTO : 
DETERMINAZIONE  DELLE  TARIFFE  CONCESSIONI  CIMITERIALI - ANNO 2011 

 
L’anno  duemilaundici , addì  uno , del mese di  marzo , alle ore  18  e minuti  00 ,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MILANESI DAVIDE   SINDACO    X    

    MANZINI MATTEO   VICESINDACO    X    

    PICCIRILLI MONICA   ASSESSORE    X    

    BOERI FABRIZIO   ASSESSORE    X    

    Totale   4    

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MILANESI DAVIDE   nella sua qualità di SINDACO  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 

G.C. N.18 DEL 01/03/2011 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI - ANNO 2011 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con deliberazione di G.C. n.76 del 23/11/1999 sono state stabilite le tariffe delle 
concessioni cimiteriali successivamente rideterminate in Euro con deliberazione di G.C. n.69 del 
04/12/2001; 
 
RITENUTO opportuno rivedere l’assetto tariffario delle concessioni cimiteriali tenuto conto della 
palese inadeguatezza degli importi vigenti in considerazione che per quanto riguarda i loculi è 
trascorso un periodo di tempo estremamente ampio e che nel contempo questa amministrazione 
alla luce delle potenziali esigenze maturate nel frattempo si è già adoperata per realizzare 
l’ampliamento del cimitero comunale approvando mediante propria precedente deliberazione n.73 
del 21/12/10 un apposito studio di fattibilità con conseguente divisione in lotti funzionali a 
decorrere dal corrente anno; 
 
CONSIDERATO che sia per i loculi attualmente disponibili che per le cappelle di nuova 
edificazione, è necessario determinare un adeguamento delle tariffe; 
 
VISTO l’art.53, comma 16, della legge 23/12/2000 n.388 modificato dal comma 8 dell’art.27 della 
L.28/12/2001 n.488, e l’art.1, comma 169 della L.27/12/2006, n.296 – Legge finanziaria 2007 
inerente il termine per deliberare le tariffe e le aliquote relative ai tributi comunali stabilito entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
RILEVATO che l’art.151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs.267/00, fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l’anno successivo e dispone che il termine può essere differito con decreto del 
Ministero dell’Interno d’intesa con il Ministero del Tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica; 
 
CONSTATATO che, a tal fine, con D.M. del 17/12/10, il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2011 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2011; 
 
DATO ATTO che, dal combinato disposto dell’art.4, comma 2, lettera f) del TUEL D.Lgs.267/00 e 
art.1 comma 169 della L.27/12/2006 n.296 – Legge finanziaria 2007 si evince che, fra le 
competenze residuali della Giunta Comunale permane quella relativa all’adozione delle delibere di 
approvazione delle tariffe comunali che non siano ICI, addizionale IRPEF o imposta di scopo; 
 
RILEVATO pertanto che la competenza di stabilire le tariffe in ordine di quanto esposto è di 
competenza della G.C.; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/00; 
 
CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese dagli aventi diritto; 
 

DELIBERA 
 

1) DI DETERMINARE i corrispettivi per le concessioni cimiteriali così come segue: 
 
a) cappella da n.10 urne     € 33.000,00 
b) loculi posti in 2^ e 3^ fila a partire dal basso  €   1.900,00 
c) loculi posti in 1^ - 4^ e 5^ fila a partire dal basso  €   1.500,00 



 

 

d) cellette       €      120,00 
2) DI DARE ATTO che la presente deliberazione comporta un gettito presunto per l’anno 2011 di: 
€ 390.000,00 previsto alla risorsa 4.01.4006 
€     5.000,00 previsto alla risorsa 3.02.3070 
del bilancio di previsione 2011 in corso di predisposizione. 
 



 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MILANESI DAVIDE 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  15/03/2011 

 

Garbagna Novarese, lì 15/03/2011 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 15/03/2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

===================================================================== 

 

 


